
COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio - Protezione Civile 

ORDINANZA

Ordinanza n. 7 del 13/03/2025

Oggetto: COMUNE DI LASTRA A SIGNA - CHIUSURA E DIVIETO DI ACCESSO A: SCUOLE E 
NIDI DI INFANZIA - PARCO FLUVIALE - MERCATI RIONALI - PASSERELLA E PONTE SUL 
FIUME ARNO - IMPIANTI SPORTIVI - ALLERTA METEO 13 MARZO 2025.

IL SINDACO

Quale Autorità Locale di Protezione Civile si sensi del D.Lgs. 1/2018

PREMESSO CHE:

- Il  sistema di allertamento meteo della regione Toscana ha emesso un bollettino di  Allerta 
codice arancio per rischio idrogeologico e idraulico reticolo minore, dalle ore 0:00 di venerdì 14 
marzo 2025 alle ore 23:59 di venerdì 14 marzo 2025. 

- Emanata allerta arancione per rischio idraulico e idrogeologico del reticolo principale dalle ore 
8:00 di venerdì 14 marzo alle ore 23:59 di venerdì 14 marzo 2025 

- Emanata allerta arancione per temporali forti dalle ore 0:00 di venerdì 14 marzo alle ore 23:59 
di venerdì 14 marzo 2025

Considerata la necessità di garantire la sicurezza della cittadinanza inibendo l’accesso a 

- impianti sportivi;

- scuole, pubbliche e private, di ogni ordine e grado e nidi di infanzia;

- mercati rionali;

- parco fluviale;

- passerella pedonale di Ponte a Signa (Frazione di Lastra a Signa) con accesso da Piazza Andrei 
fino al confine con il Comune di Signa;

- Ponte sul fiume Arno in località Ponte a Signa con accesso da Via Ponte Nuovo al confine con il 
comune di Signa, qualora l’onda di piena raggiunga il secondo livello di guardia; 

Ordinanza n. 7 del 13/03/2025 pag. 1/4



Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1, cosiddetto Codice di Protezione Civile;

Visto la Legge 9 novembre 2001, n.401 di conversione con modificazioni del D.L. 7 settembre 
2001, n. 343;

Visto il DGRT 395/2015 che definisce il Sistema di Allerta Meteo Regionale e il Centro Funzionale 
Regionale;

Visto che in attuazione dell'art. 16 delle disposizioni regionali in materia di allerta meteo ai fini di 
protezione  civile  di  cui  alla  Delibera  GR.  n.  395/2015,  il  C.F.R.  della  Regione  Toscana  può 
emettere stati  di allerta meteo (Giallo – Arancione – Rosso) ed emanare conseguenti avvisi di 
criticità regionale;

Visto che gli avvisi di criticità regionale possono riguardare il rischio “idraulico e idrogeologico”

Visto che all’articolo  19  del  D.G.R.T.  395/2015 relativo  agli  adempimenti  dell’Amministrazione 
Comunale, il Comune in caso di allerta deve provvede a:

•  Verificare le criticità presenti sul territorio e adottare le azioni di contrasto come previsto dal 
piano comunale di protezione civile;

• Attivare le procedure per la salvaguardia della popolazione ritenute opportune in rapporto alla 
criticità prevista.

Riconosciuta la situazione di emergenza in previsione delle avverse condizioni meteorologiche 
previste sul territorio comunale ed in seguito ai suddetti avvisi ed allerta arancione  emessi dal 
C.F.R. della Regione Toscana;

Vista l’ordinanza sindacale del 6 del 13 marzo 2025 di apertura del C.O.C.;

Dato Atto delle potenziali situazioni di pericolo per la pubblica incolumità. 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di adottare provvedimenti temporanei di chiusura completa:  

- di impianti sportivi;

- delle scuole, pubbliche e private, di ogni ordine e grado compresi i nidi di infanzia;

- dei mercati rionali;

- del parco fluviale;

- della passerella pedonale di Ponte a Signa (Frazione di Lastra a Signa) con accesso da Piazza 
Andrei fino al confine con il Comune di Signa;

- del Ponte sul fiume Arno in località Ponte a Signa con accesso da Via Ponte Nuovo al confine 
con il comune di Signa, qualora l’onda di piena raggiunga il secondo livello; 

Visto l’art. 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  19/12/2018,  avente  ad  oggetto 
l’approvazione del Piano Intercomunale di Protezione Civile;

Viste le schede operative predisposte per ogni Funzione di Supporto nel Piano intercomunale di 
protezione civile,  dove si  evidenziano i  Responsabili  di  ogni  funzione,  i  Vice responsabili  e le 
attività di competenza;

Visto il decreto sindacale n. 8 del 13 marzo 2025 con al quale veniva disposta la nomina 
del Centro Operativo Comunale con l’individuazione dei vari componenti;

Determ. n. 7 del 13/03/2025 pag. 2/4



Attestata la regolarità tecnica amministrative del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis comma 1 del D Lgs 267/2000 a smi a dell’art. 9 del vigente regolamento comunale sui controlli 
interni

ORDINA

La CHIUSURA COMPLETA di :

- impianti sportivi dalle ore 0:00 alle ore 23:59 del giorno 14 marzo 2025;

- scuole, pubbliche e private,  di ogni ordine e grado compresi i nidi di infanzia alle ore 0:00 alle ore 
23:59 del giorno 14 marzo 2025;

- mercati rionali alle ore 0:00 alle ore 23:59 del giorno 14 marzo 2025;

- parco fluviale alle ore 0:00 alle ore 23:59 del giorno 14 marzo 2025;

- passerella pedonale di Ponte a Signa (Frazione di Lastra a Signa) con accesso da Piazza Andrei 
sino al confine con il Comune di Signa alle ore 8:00 alle ore 23:59 del giorno 14 marzo 2025;

- Ponte sul fiume Arno in località Ponte a Signa con accesso da Via Ponte Nuovo sino al confine 
con il comune di Signa, qualora l’onda di piena raggiunga il secondo livello; 

DI ORDINARE LA CHIUSURA COMPLETA dei suddetti luoghi per tutta la durata dell'emergenza 
prevista dai bollettini di allerta codice arancio o perlomeno fino al perdurare della situazione di 
allerta.

DISPONE CHE

la presente ordinanza, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267, sia preventivamente 
comunicata  al  Prefetto  di  Firenze,  anche  ai  fini  della  predisposizione  degli  strumenti  ritenuti 
necessari alla sua attuazione;

PUBBLICA

la presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line;

DEMANDA

al Settore 5 del Comune “Cura del patrimonio ed Ambiente” l’affissione, presso gli  accessi dei 
luoghi di cui in premessa, di apposita cartellonistica indicante il divieto di accesso come sopra 
indicato;

Determ. n. 7 del 13/03/2025 pag. 3/4



TRASMETTE

Il  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di  Firenze,  alla  Polizia  Locale,  Al  Comando  dei 
Carabinieri Stazione di Lastra a Signa, ai Volontari di Protezione Civile, al Centro Intercomunale 
di Protezione Civile e, tramite quest’ultimo, al Centro Funzionale di Protezione Civile Regionale, 
alla Regione Toscana,  al Settore 5, Settore 2 del Comune di Lastra a Signa;

INFORMA che

a)  ai sensi della L. 241/90 e smi, il responsabile del procedimento è il Geom. Betti Luca;

a) gli atti citati nella presente ordinanza sono in visione presso il Settore 4 - Governo del territorio 
ed infrastrutture del Comune di Lastra a Signa nei giorni di apertura al pubblico;

b) contro  il  presente  atto gli  interessati  possono presentare  ricorso giurisdizionale al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla notifica dello stesso ai 
sensi del D.Lgs. n. 104/2010, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato da depositarsi 
entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto, ai sensi del D.P.R. n 1199/1971;

c)  ai  sensi  del  D.Lgs.  101/2018 i  dati  degli  interessati  dalla  presente ordinanza in  materia di 
privacy, saranno trattati ai sensi del D.Lgs 101/2018 che ha recepito il regolamento europeo 
2016/679/UE (GDPR).

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune.

IL SINDACO
(CAPORASO EMANUELE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 7 del 13/03/2025 pag. 4/4


	ORDINA
	DISPONE CHE
	PUBBLICA
	DEMANDA
	TRASMETTE
	INFORMA che

